
 

 

(PA Digitale – Procedura di gara progetto n. 94/2019) 

 

OGGETTO: STRUTTURA DI RICERCA 4 - STRUMENTI E METODI PER LA DIDATTICA 

LABORATORIALE, CUP B56C18004000001  

Servizio catering in occasione del Workshop iniziale del progetto “STE(A)M-IT” previsto a Firenze, 
presso INDIRE (Salone Radice), il 18 e 19 Novembre 2019. E’ richiesto una coffee station ed un 
light lunch per i 2 giorni all’interno dell’organizzazione dell’evento.  
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

CIG: ZBE2AA9C31 

Decreto di affidamento e impegno 

 

MISSIONE: Ricerca e Innovazione  
PROGRAMMA: 1 – Ricerca per la didattica 
COFOG: 09.7 - R&S per l'istruzione  
Upb 113.1909 "Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni" 
Piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTA la richiesta pervenuta dalla dottoressa Jessica Niewint tramite modello B di provvedere 

all’organizzazione di un servizio catering per i giorni 18 e 19 novembre 2019 composto da una 

coffee station e un light lunch al dì nell’ambito del Workshop iniziale del progetto “STE(A)M-IT” 

previsto a Firenze, presso INDIRE (Salone Lombardo Radice), il 18 e 19 Novembre 2019; 

RILEVATO che il suddetto modello “B” debitamente compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 

638 del 25.10.2019) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 581 del 28.10.2019);  

TENUTO CONTO dei servizi richiesti dagli uffici competenti per tale servizio catering composto da 

da n. 2 welcome coffee e da n. 2 light lunch, rispettivamente per i giorni 18 e 19 novembre 2019, 

per 12 persone al giorno;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
9
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

PRESO ATTO che a seguito di indagine di mercato sono pervenuti tre preventivi di spesa da parte 

di “Dream Chef” (prot. 38819 del 12.11.2019) (All. 1), da parte di “Tuscan Excelsia” (prot. 37798 del 

06.11.2019) (All. 2) e da parte de “Lo Scalco” (prot.38352 dell’08.11.2019) (All. 3); 

VISTA e integralmente richiamata la relazione (prot. 39426 del 14.11.2019) della Dottoressa Luisa 

Ingrassia, responsabile dell’Ufficio Eventi, nella quale si rendono note le motivazioni della scelta de 

“Lo Scalco” (All. 4); 

CONSTATATO che la ditta di cui sopra offre i servizi richiesti a un costo di € 858,00 iva 10% inclusa; 

CONSTATATO che il preventivo pervenuto da Lo Scalco è il più vantaggioso e risulta congruo e in 

linea con i prezzi applicati dagli operatori economici del settore per questo tipo di servizio;   

CONSTATATO che a fronte di una piccola differenza rispetto all’importo del Modello B sopra citato 

(pari a € 696,00 iva inclusa), dell'indagine già avviata e conclusa nonché delle date di 

programmazione dell'evento ormai imminenti, sarebbe del tutto antieconomico in termini di 

tempistiche procedere con nuovo Modello B ovvero procedere con nuova indagine di mercato che 

rischierebbe di dare gli stessi esiti; 

CONSIDERATO che è ragionevole che per un numero ristretto di partecipanti (12 pax al giorno), i 

costi di un servizio catering siano lievemente superiori rispetto a servizi catering destinati a numeri 

più elevati di persone; 

VERIFICATA con scambio di mail con l’Ufficio Finanziario la sussistenza della ulteriore copertura 

finanziaria rispetto a quanto risultante da allegato B caricato in urbi (atto n. 581 del 28.10). 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al quale le 

Stazioni Appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, possono procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 

prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia 

di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla 

Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 

euro;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per i suddetti servizi sul Capitolo 113.1909 

"Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni", Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.02.005 del progetto STRUTTURA DI RICERCA 4 -STRUMENTI E METODI PER LA 

DIDATTICA LABORATORIALE - CUP B56C18004000001 - MISSIONE: Ricerca e Innovazione - 

PROGRAMMA: 1 – Ricerca per la didattica - COFOG: 09.7 - R&S per l'istruzione - ANNUALITA’: 

2019; 

ACQUISITA via PEC la dichiarazione sostitutiva di certificazione (ns. prot. n. 39453 del 14.11.2019) 

circa il possesso dei requisiti ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e comunicazione di un conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (All.5); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
9
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture sono stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale 

(All.5) alla ditta Lo Scalco srl via de’ Tommasi, 5 Firenze p.i. 04314640485; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Lo Scalco s.r.l. emesso dall’INPS 

con validità sino al 06.03.2020, acquisito al protocollo dell’Ente con n. 38468/E4 dell’11.11.2019 

(All.6); 

ACQUISITO via PEC il casellario ANAC riservato alle annotazioni sugli operatori economici (ns. 

prot. n. 39365 del 14.11.2019), dal quale si evince che non ci sono annotazioni a carico della 

società Lo Scalco srl (All.7);   

 

 

DECRETA 

 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. la Dott.ssa Valentina Cucci, in possesso delle necessarie competenze; 

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC 

ai fini del perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di 

spesa da parte del competente ufficio (All.7);  

 di impegnare a favore de Lo Scalco srl via de’ Tommasi, 5 Firenze p.i. 04314640485, 

l’importo di € 858,00 iva 10% inclusa; sul Capitolo 113.1909 "Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni", Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.02.005 del Progetto STRUTTURA DI RICERCA 4 -STRUMENTI E METODI PER 

LA DIDATTICA LABORATORIALE - CUP B56C18004000001 - MISSIONE: Ricerca e 

Innovazione - PROGRAMMA: 1 – Ricerca per la didattica - COFOG: 09.7 - R&S per 

l'istruzione  - Esercizio Finanziario 2019, CIG: ZBE2AA9C31; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei 

servizi finanziari; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di 

Gara e Contratti”. 

   

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 
                                                                                                                                                               

                                            IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
9
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

 

 

Visto il Funzionario dei Servizi Finanziari 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VC/ss 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
9
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


